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Košickí medici čítajú malým pacientom rozprávky od zahraničných študentov  
  10. 3. 2023, 17:17, Zdroj: slovenskyreporter.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ
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Košickí medici čítajú malým pacientom v nemocnici rozprávky z knižky svojej spolužiačky Ľubomíry Marczellovej – vyrozprávali jej ich
zahraniční študenti Lekárskej fakulty Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (LF UPJŠ) v Košiciach. TASR o tom informovala hovorkyňa fakulty
Jaroslava Oravcová. „Členovia Klubu detskej nádeje Spolku medikov mesta Košice budú počas marca čítať tieto rozprávky pacientom
hospitalizovaným v Detskej fakultnej nemocnici,“ spresnila Oravcová. Dekan fakulty Peter Jarčuška ocenil aktivitu študentov, pri ktorej
medici pomáhajú iným a zároveň si už počas štúdia trénujú komunikačné zručnosti a kontakt s malými pacientmi.

Čitatelia tu nájdu sýrsku, grécku, venezuelskú, vietnamskú, nigérijskú, čínsku, švédsku, ruskú, namíbijskú či ukrajinskú rozprávku

Marczellová, študentka 2. ročníka LF UPJŠ v Košiciach, vydala rozprávkovú knižku s názvom S rozprávkou okolo sveta s prispením
Slovenskej nadácie pre UNICEF zameranej na pomoc deťom. Obsahuje desať rozprávok z rôznych kútov sveta. Čitatelia tu nájdu sýrsku,
grécku, venezuelskú, vietnamskú, nigérijskú, čínsku, švédsku, ruskú, namíbijskú či ukrajinskú rozprávku. „Rozhodla som sa zozbierať
rozprávky z rôznych kútov sveta od mojich spolužiakov z LF a ponúknuť deťom zaujímavé čítanie ako súčasť multikultúrneho projektu pre
materské školy. Tie si môžu knihu v elektronickej podobe stiahnuť z webovej stránky UNICEF v rámci programu Škola priateľská k
deťom,“ povedala s tým, že už dlhšie pôsobí aj ako junior ambasádorka Slovenskej nadácie pre UNICEF.

Fakulta je multikultúrna

Jarčuška pripomenul, že na fakulte študuje aktuálne vyše 3100 študentov, z toho je asi 40 percent zahraničných študujúcich v anglickom
jazyku predmety General Medicine a Dental Medicine. Sú medzi nimi mladí ľudia z viac ako 50 krajín sveta. „Sme naozaj multikulturálna
fakulta, a to dáva študentom rôzne možnosti vzniku priateľských vzťahov naprieč rôznymi krajinami, i zaujímavej spolupráce do budúcna,
a taktiež to zvyšuje kredit a ranking našej fakulty a univerzity,“ dodal.

Zderoj: TASR, foto: UPJŠ v Košiciach Lekárska fakulta, NN
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Výstava stoviek orchideí  
  10. 3. 2023, 17:19, Relácia: Správy RTVS z regiónov, Stanica: RTVS 2, Vydavateľ: Rozhlas a televízia Slovenska, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita

Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Anton Gbur, moderátor:

Fialové, biele, červené, menšie aj väčšie. Stovky rastlín viacerých druhov na jednom mieste. Botanická záhrada v Košiciach po dvoch
rokoch pandémie otvorila výstavu orchideí.

Nikoleta Ferková, redaktorka:

Medzi orchideami môžeme nájsť miniatúrne, ale aj obrovské s 20 centimetrovým kvetmi.

Pavol Mártonfi, riaditeľ Botanickej záhrady UPJŠ v Košiciach:

Veľkou zaujímavosťou našej výstavy sú okrasné orchidey, ktoré ale nie sú zaujímavé kvetom. Ten kvet je malý, ale sú zaujímavé listami.
Tie listy sú hnedej, zelenej farby a majú často nádhernú kresbu, niekedy pripomínajúcu aj blesky.

Nikoleta Ferková, redaktorka:

V ríši rastlín má práve orchidea najmenšie semienka. Prirovnať ich môžeme napríklad k zrnku prachu. Nie vždy sa im podarí prirodzene
vyklíčiť, preto sa pestujú väčšinou metódou in vitro.

Martin Pizňák, predseda OZ BotaniKE:

To znamená, že sa pestujú v laboratórnych podmienkach v skúmavke. Vďaka tomu sa orchidey rozmnožujú oveľa rýchlejšie a lacnejšie,
a preto sú v dnešnej dobe veľmi dostupné.

Pavol Mártonfi, riaditeľ Botanickej záhrady UPJŠ v Košiciach:

Zaujímavá orchidea sa volá črievičník. Ako už názov napovedá, vytvára z kvetného pysku črievičku.

Martin Pizňák, predseda OZ BotaniKE:

Toto je druh epidendrum a vytvára na kvete útvary, ktoré pripomínajú anjelské krídla.

Nikoleta Ferková, redaktorka:

Výstavu denne navštívi okolo 500 ľudí. Okrem 700 kusov orchidei si môžu pozrieť aj oranžové klívie.

návštevníčky botanickej záhrady:

Sú veľmi zvláštne aj tým, že nie všetky sú ako v zemine, ale sú to v podstate akože tie, ktoré rastú na tých stromoch.

návštevníčky botanickej záhrady:

Našla som si tu niektorú. Hlavne sa mi páčia tieto fialové, ktoré tam sú, ale všetky sú krásna aj celkove to prostredie. Som si urobila pár
fotiek.

návštevníčky botanickej záhrady:

Krásne kvety, nádhera. Veľmi je to tu pekne urobené. Sme radi, že sme prišli a využili jarné prázdniny.

Nikoleta Ferková, redaktorka:

Výstava orchideí v košickej botanickej záhrade potrvá do 19. marca. Denne tu môžete prísť od 9-tej do 17-tej hodiny.

Nikoleta Ferková, RTVS.
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Lenka Karlubíková, moderátorka:

Menšie, ale aj väčšie, fialové, biele, červené a dokonca aj rôznofarebné. Botanická záhrada v Košiciach po dvoch rokoch pandémie
otvorila výstavu orchideí. Na jedenástom ročníku návštevníci spoznajú až sedemsto kusov orchideí z viac ako sto druhov.

Nikoleta Ferková, redaktorka:

Medzi orchideami môžeme nájsť miniatúrne, ale aj obrovské s dvadsať centimetrovými kvetmi. Hovorí riaditeľ Botanickej záhrady v
Košiciach Pavol Mártonfi.

Pavol Mártonfi, riaditeľ Botanickej záhrady Košice:

Veľkou zaujímavosťou našej výstavy sú okrasné orchidey, ktoré ale nie sú zaujímavé kvetom. Ten kvety je malý, ale sú zaujímavé listami
Tie listy sú hnedej zelenej farby a majú často nádhernú kresbu niekedy pripomínajúcu aj blesky.

Nikoleta Ferková, redaktorka:

V ríši rastlín má práve orchidea najmenšie semienka. Prirovnať ich môžeme napríklad k zrnku prachu. Nie vždy sa im podarí prirodzene
vyklíčiť preto sa pestujú väčšinou metódou in vitro. Dopĺňa botanik Martin Bizňák.

Martin Bizňák, botanik.

To znamená, že sa pestujú v laboratórnych podmienkach v skúmavke. Vďaka tomu sa orchideí rozmnožujú oveľa rýchlejšie a lacnejšie, a
preto sú v dnešnej dobe veľmi dostupné.

Nikoleta Ferková, redaktorka:

Opäť riaditeľ záhrady po ňom botanik Bizňák.

Pavol Mártonfi, riaditeľ Botanickej záhrady Košice:

Zaujímavá orchidea sa volá črievičník a ako už názov napovedá vytvára z kvetného pysku črievičku.

Martin Bizňák, botanik:

Toto je druh epideum a vytvára na kvete útvary, ktoré pripomínajú anjelské krídla.

Nikoleta Ferková, redaktorka:

Výstavu denne navštívi okolo päťsto ľudí. Okrem sedemsto kusov orchideí si môžu pozrieť aj oranžové klívie.

Návštevníčka 1 :

Sú veľmi zvláštne aj tým, že nie všetky sú ako v zemine, ale sú to v podstate akože tie, ktoré rastú na tých stromoch

Návštevníčka 2:

Našla som si tu niektorú, hlavne sa mi páčia tieto fialové, ktoré tam sú, ale všetky sú krásne aj celkove to prostredie som si urobila pár
fotiek.

Návštevníčka 3:

Krásne kvety nádhera. Sme radi, že sme prišli a využili jarné prázdniny.

Nikoleta Ferková, redaktorka:

Výstava orchideí v košickej Botanickej záhrade potrvá do 19. marca. Otvorená je od deviatej do sedemnástej hodiny.

Nikoleta Ferková, RTVS
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Košice Zaujímavosti

Výstava potrvá do 19. marca.

Botanická záhrada Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) po pauze opäť otvorila obľúbenú výstavu Orchidey skvosty v ríši rastlín.

„Táto výstava orchidey je 11. ročníkom výstavy, ktorá, žiaľ, v roku 2020 bola prerušená kvôli covidu, potom dva roky sa neuskutočnila, a
teraz po dvoch rokoch sme veľmi radi, že sme opäť mohli vytvoriť takúto výstavu. Návštevníci na nej môžu uvidieť vyše 700 kusov
rôznych orchidey, ktoré patria do 700 druhov kultivárov a variet,“ uviedol riaditeľ botanickej záhrady Pavol Mártonfi.

Televízia Košice Spravodajstvo

×

Súčasťou budú aj sprievodné podujatia ako výtvarný workshop (11.3.) či ukážky aranžovania orchideí (18.03.).

„Zvláštnosťou tohtoročnej výstavy sú veľmi miniatúrne orchidey, také špecialitky, ktoré majú veľmi malinkaté kvety, často ale aj voňavé.
Potom sú to tzv. listové orchidey, kde sa ani tak neobdivuje tvar, farba kvetov, ale zvláštnosť listov, na ktorých je kresba pripomínajúca
napríklad blesky alebo niečo podobné,“ dodal riaditeľ.

Výstava potrvá do 19. marca.

Autor: RÁDIO KOŠICE

Autor: Autor: RÁDIO KOŠICE
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Janette Štefánková, moderátorka:

Stovky orchideí v Košiciach, ich výstavu otvorili v Botanickej záhrade. Návštevníci spoznajú vyše sto druhov rastlín.

Nikoleta Ferková, redaktorka:

Medzi orchideami môžeme nájsť miniatúrne, ale aj obrovské s 20cm kvetmi.

Pavol Mártonfi, riaditeľ Botanickej záhrady UPJŠ v Košiciach:

Veľkou zaujímavosťou sú okrasné orchidei, ktoré ale nie sú zaujímavé kvetom. Ten kvet je malý, ale sú zaujímaví listami. Tie listy sú
hnedej, zelenej farby a majú často nádhernú kresbu, niekedy pripomínajúcu aj blesky.

Nikoleta Ferková, redaktorka:

V ríši rastlín má práve orchidea najmenšie semienka. Prirovnať ich môžeme napríklad k zrnku prachu. Nie vždy si podarí prirodzene
vyklíčiť, preto sa pestujú väčšinou metódou in vitro.

Martin Pizňak, predseda OZ BotanikKE:

To znamená, že sa pestujú v laboratórnych podmienkach v skúmavke. Vďaka tomu sa orchidei rozmnožujú oveľa rýchlejšie a lacnejšie a
preto sú v dnešnej dobe veľmi dostupné.

Pavol Mártonfi, riaditeľ Botanickej záhrady UPJŠ v Košiciach:

Zaujímavá orchidea sa volá črievičník a ako už názov napovedá, vytvára z kvetného pysku črievičku.

Martin Pizňak, predseda OZ BotanikKE:

Toto je druh epidendrum a vytvára na kvete útvary, ktoré pripomínajú anjelské krídla.

Nikoleta Ferková, redaktorka:

Výstavu denne navštívi okolo 500 ľudí. Okrem 700ks orchideí si môžu pozrieť aj oranžové klívie.

návštevníčky:

-Sú veľmi zvláštne aj tým, že nie všetky sú ako v zemine, ale sú to v podstate akože tie, ktoré rastú na tých stromoch.

-Našla som si to niektorú, hlavne sa mi páčia tieto fialové, ktoré tam sú, ale všetky sú krásne aj celkove, to prostredie som si urobila pár
fotiek.

-Krásne kvety, nádhera. Veľmi je to tu pekne urobené, sme radi, že sme prišli a využili jarné prázdniny.

Nikoleta Ferková, redaktorka:

Výstava orchideí v košickej Botanickej záhrade potrvá do 19. marca. Denne tu môžete prísť od 9. do 17. hodiny. Nikoleta Ferková, RTVS.
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Dni Frankofónie 2023  
  11. 3. 2023, 1:51, Zdroj: kamdomesta.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla

Jozefa Šafárika v Košiciach
Dosah: 2 275 GRP: 0,05 OTS: 0,00 AVE: 313 Eur 

Iné termíny

Dni Frankofónie 2023 prekročia hranice

Ako každý rok, mesiac marec patrí Frankofónii, ktorá bude v centre pozornosti na Slovensku už po deviatykrát. V roku 2023 bude Mesiac
Frankofónie, ktorý sa mení na Dni Frankofónie, zasvätený téme prekračovania hraníc.

Zdroj: Francúzsky inštitút na Slovensku

Francúzština, jazyk, ktorým hovorí 300 miliónov ľudí na celom svete na všetkých piatich kontinentoch, sa neustále vyvíja. Dni Frankofónie
2023 budú túto rozmanitosť na Slovensku ilustrovať prostredníctvom kultúrnych a vzdelávacích podujatí pre školské, univerzitné alebo
široké publikum v prezenčnom alebo online formáte.

Frankofónia spojí v marci na celom Slovensku priaznivcov francúzskeho jazyka a frankofónnych kultúr vďaka pestrému programu,
ktorého väčšina podujatí je zdarma: výstavy, literárne stretnutia, filmové premietania, divadelné predstavenia, koncerty, súťaže,…

Dni Frankofónie organizuje Francúzsky inštitút na Slovensku spolu s veľvyslanectvami členských alebo pozorovateľských krajín
Medzinárodnej organizácie Frankofónie (OIF), Ministerstvom zahraničných vecí a európskych záležitostí SR, Francúzskymi Alianciami v
Banskej Bystrici a v Košiciach, taktiež s účasťou stredných a vysokých škôl a Francúzskej medzinárodnej školy v Bratislave.

Prehľad podujatí v Bratislave

08. 03. 2023 | 18:00 | Francúzsky inštitút, Sedlárska 7, Bratislava | Vstup voľný

Literárny večer: Okružné bulváre alebo 50 rokov s Patrickom Modianom

Beseda sa koná pri príležitosti prvého slovenského vydania románu Okružné bulváre ( Les Boulevards de ceinture ) francúzskeho
spisovateľa Patricka Modiana, nositeľa Nobelovej ceny za literatúru či Ceny Goncourt. Účinkuje Dan Jurkovič, prekladateľ románu. Z
diela čítajú herečka Lucia Hurajová a herec Ivo Gogál.

Viac informácií

20. 03. 2023 | 19:00 | V-klub, Námestie SNP 12, Bratislava | Vstup: 7 eur / 5 eur

Divadelné predstavenie: Mizantrop od Molièra

Pri príležitosti 350. výročia Molièrovej smrti ponúka divadelný súbor Les Ateliers français futuristickú adaptáciu Molièrovej hry Mizantrop
vo francúzskom jazyku so slovenskými titulkami. Výťažok z predstavenia bude venovaný na podporu občianskeho združenia Kleine
Herzen pre pomoc deťom z Ukrajiny.

Viac informácií

22. 03. – 09. 05. 2023 | Francúzsky inštitút, Sedlárska 7, Bratislava | Vstup voľný

Výstava Kataríny Vavrovej: Ľahké ako pierko

Galéria Francúzskeho inštitútu predstaví výstavu diel známej slovenskej maliarky Kataríny Vavrovej, ktoré sú inšpirované, okrem
Baudelaira a Moulin Rouge, najmä príbehom Malého princa od francúzskeho spisovateľa Antoine de Saint-Exupéryho. Príbeh, ktorý bol
preložený do viac ako 180 jazykov, dokonale ilustruje tému zvolenú pre tento ročník Frankofónie. Umeleckú výstavu bude sprevádzať
paralelná výstava rôznych vydaní knihy preložených do viacerých jazykov.

Viac informácií

23. 03. 2023 | 19:30 | Francúzsky inštitút, Sedlárska 7, Bratislava | Vstup voľný

Naspamäť: Naučme sa spolu báseň

Divadelný súbor THEATRABratislava ponúka interaktívnu hru, počas ktorej sa účastníci hravou formou naučia Shakespearov sonet 30 vo
francúzštine, angličtine a / alebo slovenčine.
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Viac informácií

25. 03. 2023 | 09:00 | Francúzsky inštitút, Sedlárska 7, Bratislava | Vstup voľný

Deň otvorených dverí: Otvorenie mediatéky Francúzskeho inštitútu

Po niekoľkých mesiacoch rekonštrukčných a modernizačných prác sa priestory mediatéky Francúzskeho inštitútu opäť otvoria. Pri tejto
príležitosti bude ponúknutý program s komentovanými prehliadkami, prezentáciou digitálnej knižnice a aktivitami pre deti spojenými s
témou Malého princa.

Viac informácií

28. 03. 2023 | 17:30 | Francúzsky inštitút, Sedlárska 7, Bratislava | Vstup voľný

Viacjazyčný workshop

Divadelný súbor THEATRABratislava ponúka v rámci viacjazyčného workshopu sériu hlasových a fyzických hier a cvičení na „prežívanie“
jazykov, prízvukov a výrazov. Účastníci sa tak budú môcť podeliť o svoj materinský jazyk aj s ostatnými a hrať sa s jazykmi, ktoré
neovládajú.

Viac informácií

29. 03. 2023 | 18:30 | FTF VŠMU, Svoradova 2 Bratislava | Vstup: https://www.kino-lumiere.sk/

Premietanie filmu: Au Revoir le Bonheur (Zbohom šťastie)

Kanadská komédia v réžii Kena Scotta o štyroch bratoch, ktorí si sľúbia, že na pohrebe svojho otca dajú svoje spory bokom a vzdajú mu
poslednú úctu. Štyria bratia, ich manželky a ich početné deti sa vyberú do letného domu, aby sa naposledy rozlúčili a rozsypali popol
muža, ktorý bol pre každého z nich taký dôležitý. Keď najmladší brat Nicolas stratí urnu s popolom otca, nastávajú prvé konflikty.

Viac informácií

30. 03. 2023 | 18:00 | JazzTikot, Biela 1-3, Bratislava | Vstup voľný

Jazzový koncert: Európske trio

Koncert v zložení:

- Gueorgui Kornazov (Bulharsko), jazzový trombón

- Didier Itursari (Francúzsko), akordeón

- Pavel Terziyski-Klave (Bulharsko), spev

Viac informácií

17. 04. 2023 | 18:00 | Goethe Institut, Panenská 33, Bratislava | Vstup voľný

Švajčiarski autori Yusuf Yeşilöz a Noëlle Revaz na turné na Slovensku

Spoločné čítanie oceňovaných švajčiarskych autorov Yusufa Yeşilöza a Noëlle Revaz pri príležitosti vydania literárneho časopisu
VERZIA venovaného súčasnej švajčiarskej literatúre.

Viac informácií

18. 04. 2023 | 10:30 | V-klub, Námestie SNP 12, Bratislava | Vstup voľný

Semifinále súťaže Spievam po francúzsky 2023

V regionálnom semifinále súťaže francúzskej piesne sa stretnú mladí nádejní speváci, ktorí budú súťažiť o postup do národného finále v
máji v Banskej Bystrici.

Viac informácií

Dni Frankofónie v regiónoch

https://monitora.sk/
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O program Dní Frankofónie na strednom a východnom Slovensku sa postarajú Francúzske Aliancie v Banskej Bystrici a Košiciach s
podujatiami pre všetky typy publika. Viac informácií

Dni Frankofónie na školách

Množstvo škôl po celom Slovensku sa zapojí i tento rok do Dní Frankofónie s vlastným programom alebo súťažami pre žiakov a
študentov. Viac informácií

Spoluorganizátori

Francúzsky inštitút na Slovensku

Francúzske veľvyslanectvo na Slovensku

Švajčiarske veľvyslanectvo na Slovensku

Kanadské veľvyslanectvo na Slovensku

Wallonie Bruxelles International

Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR

Francúzska Aliancia v Banskej Bystrici

Francúzska Aliancia v Košiciach

Bulharské veľvyslanectvo na Slovensku

Bulharský kultúrny inštitút

Národný inštitút vzdelávania a mládeže

Francúzska medzinárodná škola v Bratislave

Gymnázium Metodova v Bratislave

Gymnázium J.G. Tajovského v Banskej Bystrici

Francavis

Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici

Filozofická fakulta Univerzity Komenského v Bratislave

Fakulta aplikovaných jazykov Ekonomickej univerzity v Bratislave

Prešovská univerzita v Prešova

Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

THEATRAbratislava

Les Ateliers Français, o.z.

Mediálni partneri

Rádio Devín

Radio Slovaquie Internationale

BKIS

in.ba

TV5Monde

https://monitora.sk/
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France 24

Portál www.kamdomesta.sk nie je organizátorom uverejňovaných podujatí a preto nezodpovedá za zmeny uskutočnené organizátormi.
Odporúčame preveriť si vopred termín a čas konania podujatia priamo u organizátora. Na niektoré akcie je potrebné sa prihlásiť vopred.

Miesto konania

https://monitora.sk/
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Orchidey – skvosty v ríši rastlín  
  11. 3. 2023, 1:51, Zdroj: kamdomesta.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Dosah: 2 275 GRP: 0,05 OTS: 0,00 AVE: 313 Eur 

Nahlásiť podujatie

Sobota 11.03.2023, 09:00

Iné termíny

Pozývame Vás na výstavu Orchidey – skvosty v ríši rastlín v dňoch od 3. marca do 19. marca 2023.

Výstava sa uskutoční v expozičných skleníkoch denne v čase od 9h do 17h.

Súčasťou výstavy bude aj predaj orchideí vo vestibule budovy a predaj vlastných prebytkov izbových rastlín v návštevníckom centre.

Zdroj: facebook.com / Botanická záhrada UPJŠ

Na výstavu platí štandardné vstupné. Hromadnú návštevu nahláste prosím na vrátnicu na 0552341667.

Dospelí 4 €

Žiaci, študenti do 25 r., dôchodcovia a ZŤP 3 €

Deti do 5 rokov zdarma

Sprievodcovské služby v slovenskom jazyku 10 €

Sprievodcovské služby v anglickom jazyku 15 €

Poplatok za kartu permanentky 10 €

Permanentka neprenosná celoročná dospelí 30 €

Permanentka neprenosná celoročná žiaci, študenti do 25 r., dôchodcovia, ZŤP 20 €

Rodinná vstupenka pre 4 osoby (max. 2 dospelí) 12 €

Rodinná vstupenka pre 5 osôb (max. 2 dospelí) 14 €

Vážení návštevníci, z dôvodu ochrany rastlín nie je povolený vstup do botanickej záhrady so psom.

Ďakujeme za pochopenie!

Portál www.kamdomesta.sk nie je organizátorom uverejňovaných podujatí a preto nezodpovedá za zmeny uskutočnené organizátormi.
Odporúčame preveriť si vopred termín a čas konania podujatia priamo u organizátora. Na niektoré akcie je potrebné sa prihlásiť vopred.

Zdroj: facebook.com / Botanická záhrada UPJŠ

Miesto konania
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Darovanie obličiek je najvyšší prejav šľachetnosti a ľudskosti  
  11. 3. 2023, 7:40, Zdroj: kosiceonline.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Dosah: 4 329 GRP: 0,10 OTS: 0,00 AVE: 418 Eur 

Košice Zaujímavosti

V Košiciach boli preto ocenení dvaja mladí ľudia.

Na to, aby sme v živote boli šťastní, je dôležité nielen brať, ale aj dávať. O tom vedia určite svoje aj dvaja najmladší rómski darcovia
obličiek na Slovensku. Monika Mitrová a Lukáš Balog si včera za svoj počin dokonca prevzali na pôde lekárskej fakulty UPJŠ aj oficiálne
certifikáty. Monika z pohraničnej obce Ubľa sa rozhodla svojim odvážnym činom pomôcť rodine.

„Chcela som pomôcť mojej sestre, aby mohla žiť plnohodnotný život, aby mohla mať v budúcnosti deti a hlavne aby nemusela ísť na
dialýzu. Takže sme to začali takto skoro, aby sme predišli dialýze a chvalabohu,“ povedala Monika Mitrová.

V tom čase 29-ročná Monika absolvovala úspešnú transplantáciu pred štyrmi rokmi. O dva roky neskôr ju napodobnil aj 26-ročný Lukáš z
Červenice, ktorý chcel takisto zabezpečiť plnohodnotný život svojej sestre.

„Proste žijem s jednou obličkou, ale ani o tom neviem, či mám jednu alebo dve. Proste žijem a je mi super, je mi fajn. Ponaučenie je to,
že som si začal viac vážiť svoje zdravie, lebo predtým som si ho nevážil vôbec. A teraz vidím, že niekto, kto nie je zdravý, si ho prosí a
kto je zdravý, si ho neváži,“ vysvetlil Lukáš Balog.

Monika Mitrová a Lukáš Balog si za svoj počin prevzali oficiálne certifikáty / facebook.com/unlp.sk

Nielen darcovia, ale aj príjemcovia sú v súčasnosti zdraví a majú sa dobre. Monika aj Lukáš boli nominovaní na prestížne ocenenie
Roma Spirit v kategórii Čin roka. Nefrologička Tatiana Baltesová prezradila, že až 20 percent darcov obličiek v posledných dvoch
desaťročiach patrilo do Rómskej komunity:

„Asi sa na tom podieľa viacero faktorov. Jednak ten, že výskyt obličkových chorôb je máličko vyšší v rómskom etniku, ale podľa môjho
názoru hlavne tá spolupatričnosť a vyššia súdržnosť rómskeho etnika.“

V súčasnosti je množstvo dospelých i detských pacientov, ktorí čakajú na obličku a viackrát do týždňa podstupujú štvorhodinovú dialýzu.
Aj preto je darovanie považované za jeden z najvyšších prejavov šľachetnosti a ľudskosti.

Autor: RÁDIO KOŠICE

Autor: Autor: RÁDIO KOŠICE
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Košická botanická záhrada opäť ponúka výstavu orchideí  
  12. 3. 2023, 0:00, Zdroj: regiony.zoznam.sk , Vydavateľ: Zoznam, s.r.o., Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach
Dosah: 60 002 GRP: 1,33 OTS: 0,01 AVE: 1131 Eur 

TASR 12.3.2023 15:30 Pridajte komentár

V košickej botanickej záhrade bude výstava orchideí. ZDROJ: TASR/František Iván

KOŠICE – Viac ako 700 rastlín z vyše 100 botanických druhov, kultivarov alebo hybridov z 15 rodov orchideí si môžu pozrieť návštevníci
Botanickej záhrady Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach. V poradí 11. ročník výstavy pod názvom Orchidey – skvosty v ríši
rastlín, je k dispozícii denne od 9.00 do 17.00 h v expozičnom skleníku na Mánesovej ulici v Košiciach. Informovala o tom hovorkyňa
univerzity Laura Hoľanová. Výstava potrvá do nedele 19. marca.

“Sme veľmi radi, že po jubilejnom desiatom ročníku výstavy, ktorý bol predčasne ukončený z dôvodu pandémie koronavírusu, a po
dvojročnej prestávke, ktorá nasledovala, môžeme návštevníkom priniesť ďalší ročník jednej z najnavštevovanejších výstav
organizovaných v botanickej záhrade,” povedal jej riaditeľ Pavol Mártonfi.

Pripomenul, že orchidey sú rastliny, ktoré ľahko podliehajú vývojovým zmenám a rýchlo sa medzi sebou krížia – preto sú ich jednotlivé
rody a druhy také variabilné. “To ponúka priestor šľachteniu a vďaka tisíckam hybridov a krížencov môžeme aj na našej výstave
predstaviť pestrú paletu farieb, tvarov, ale aj veľkostí týchto rastlín,” dodal.

Medzi orchideami sú miniatúrne rastliny aj veľké trsy. “Na rozdiel od miniatúrnych rastlín máme na výstave zastúpené aj jedince, ktoré
môžu v prírode pri kvitnutí dorastať až do výšky dvoch metrov. Jednou z takýchto orchideí je druh Phaius tancarvilleae, slovensky
nazývaný fajus veľkolistý,” spresnila vedúca oddelenia tropickej a subtropickej flóry botanickej záhrady Valéria Kocová s tým, že táto
orchidea pochádza z juhovýchodnej Ázie, Austrálie a tichomorských ostrovov. Nerastie prichytená na iných rastlinách, ale vyrastá priamo
zo zeme. Jej listy môžu dorastať do dĺžky 30 centimetrov až jedného metra a kvety vyrastajú spolu v súkvetiach v počte desať až 25
kvetov. Samotný kvet môže dosahovať sedem až 12,5 centimetra.

Súčasťou výstavy je aj predaj orchideí vo vestibule budovy. V rámci sprievodných aktivít sú na budúcu sobotu (18. 3.) naplánované aj
ukážky aranžovania orchideí pod vedením floristu.
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Orchidey – skvosty v ríši rastlín  
  12. 3. 2023, 1:50, Zdroj: kamdomesta.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ, Ďalšie

zdroje: kamdomesta.sk
Dosah: 4 550 GRP: 0,10 OTS: 0,00 AVE: 626 Eur 

Nahlásiť podujatie

Utorok 14.03.2023, 09:00

Iné termíny

Pozývame Vás na výstavu Orchidey – skvosty v ríši rastlín v dňoch od 3. marca do 19. marca 2023.

Výstava sa uskutoční v expozičných skleníkoch denne v čase od 9h do 17h.

Súčasťou výstavy bude aj predaj orchideí vo vestibule budovy a predaj vlastných prebytkov izbových rastlín v návštevníckom centre.

Zdroj: facebook.com / Botanická záhrada UPJŠ

Na výstavu platí štandardné vstupné. Hromadnú návštevu nahláste prosím na vrátnicu na 0552341667.

Dospelí 4 €

Žiaci, študenti do 25 r., dôchodcovia a ZŤP 3 €

Deti do 5 rokov zdarma

Sprievodcovské služby v slovenskom jazyku 10 €

Sprievodcovské služby v anglickom jazyku 15 €

Poplatok za kartu permanentky 10 €

Permanentka neprenosná celoročná dospelí 30 €

Permanentka neprenosná celoročná žiaci, študenti do 25 r., dôchodcovia, ZŤP 20 €

Rodinná vstupenka pre 4 osoby (max. 2 dospelí) 12 €

Rodinná vstupenka pre 5 osôb (max. 2 dospelí) 14 €

Vážení návštevníci, z dôvodu ochrany rastlín nie je povolený vstup do botanickej záhrady so psom.

Ďakujeme za pochopenie!

Portál www.kamdomesta.sk nie je organizátorom uverejňovaných podujatí a preto nezodpovedá za zmeny uskutočnené organizátormi.
Odporúčame preveriť si vopred termín a čas konania podujatia priamo u organizátora. Na niektoré akcie je potrebné sa prihlásiť vopred.

Zdroj: facebook.com / Botanická záhrada UPJŠ

Miesto konania
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https://app.monitora.sk/article/1060721109/db848b76715f77708fa7?topic_monitor=30189&auth=eyJ0eXAiOiJKV1QiLCJhbGciOiJIUzI1NiJ9.eyJleHAiOjE2ODEzNzc5MjcsIndpZCI6MTAwNzQsImFpZCI6MTA2MDcyMTEwOSwidGlkIjozMDE4OX0.Tb95ALFgwAzoVMCKOrNGOQTb28oKuqycxAwVdRhiq_Y
https://kamdomesta.sk/presovsky-kraj/orchidey-skvosty-v-risi-rastlin-2_12562411


Monitora s. r. o. | monitora.sk 15

Dni Frankofónie 2023  
  12. 3. 2023, 2:01, Zdroj: kamdomesta.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla

Jozefa Šafárika v Košiciach
Dosah: 2 275 GRP: 0,05 OTS: 0,00 AVE: 313 Eur 

Iné termíny

Dni Frankofónie 2023 prekročia hranice

Ako každý rok, mesiac marec patrí Frankofónii, ktorá bude v centre pozornosti na Slovensku už po deviatykrát. V roku 2023 bude Mesiac
Frankofónie, ktorý sa mení na Dni Frankofónie, zasvätený téme prekračovania hraníc.

Zdroj: Francúzsky inštitút na Slovensku

Francúzština, jazyk, ktorým hovorí 300 miliónov ľudí na celom svete na všetkých piatich kontinentoch, sa neustále vyvíja. Dni Frankofónie
2023 budú túto rozmanitosť na Slovensku ilustrovať prostredníctvom kultúrnych a vzdelávacích podujatí pre školské, univerzitné alebo
široké publikum v prezenčnom alebo online formáte.

Frankofónia spojí v marci na celom Slovensku priaznivcov francúzskeho jazyka a frankofónnych kultúr vďaka pestrému programu,
ktorého väčšina podujatí je zdarma: výstavy, literárne stretnutia, filmové premietania, divadelné predstavenia, koncerty, súťaže,…

Dni Frankofónie organizuje Francúzsky inštitút na Slovensku spolu s veľvyslanectvami členských alebo pozorovateľských krajín
Medzinárodnej organizácie Frankofónie (OIF), Ministerstvom zahraničných vecí a európskych záležitostí SR, Francúzskymi Alianciami v
Banskej Bystrici a v Košiciach, taktiež s účasťou stredných a vysokých škôl a Francúzskej medzinárodnej školy v Bratislave.

Prehľad podujatí v Bratislave

08. 03. 2023 | 18:00 | Francúzsky inštitút, Sedlárska 7, Bratislava | Vstup voľný

Literárny večer: Okružné bulváre alebo 50 rokov s Patrickom Modianom

Beseda sa koná pri príležitosti prvého slovenského vydania románu Okružné bulváre ( Les Boulevards de ceinture ) francúzskeho
spisovateľa Patricka Modiana, nositeľa Nobelovej ceny za literatúru či Ceny Goncourt. Účinkuje Dan Jurkovič, prekladateľ románu. Z
diela čítajú herečka Lucia Hurajová a herec Ivo Gogál.

Viac informácií

20. 03. 2023 | 19:00 | V-klub, Námestie SNP 12, Bratislava | Vstup: 7 eur / 5 eur

Divadelné predstavenie: Mizantrop od Molièra

Pri príležitosti 350. výročia Molièrovej smrti ponúka divadelný súbor Les Ateliers français futuristickú adaptáciu Molièrovej hry Mizantrop
vo francúzskom jazyku so slovenskými titulkami. Výťažok z predstavenia bude venovaný na podporu občianskeho združenia Kleine
Herzen pre pomoc deťom z Ukrajiny.

Viac informácií

22. 03. – 09. 05. 2023 | Francúzsky inštitút, Sedlárska 7, Bratislava | Vstup voľný

Výstava Kataríny Vavrovej: Ľahké ako pierko

Galéria Francúzskeho inštitútu predstaví výstavu diel známej slovenskej maliarky Kataríny Vavrovej, ktoré sú inšpirované, okrem
Baudelaira a Moulin Rouge, najmä príbehom Malého princa od francúzskeho spisovateľa Antoine de Saint-Exupéryho. Príbeh, ktorý bol
preložený do viac ako 180 jazykov, dokonale ilustruje tému zvolenú pre tento ročník Frankofónie. Umeleckú výstavu bude sprevádzať
paralelná výstava rôznych vydaní knihy preložených do viacerých jazykov.

Viac informácií

23. 03. 2023 | 19:30 | Francúzsky inštitút, Sedlárska 7, Bratislava | Vstup voľný

Naspamäť: Naučme sa spolu báseň

Divadelný súbor THEATRABratislava ponúka interaktívnu hru, počas ktorej sa účastníci hravou formou naučia Shakespearov sonet 30 vo
francúzštine, angličtine a / alebo slovenčine.

https://monitora.sk/
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Viac informácií

25. 03. 2023 | 09:00 | Francúzsky inštitút, Sedlárska 7, Bratislava | Vstup voľný

Deň otvorených dverí: Otvorenie mediatéky Francúzskeho inštitútu

Po niekoľkých mesiacoch rekonštrukčných a modernizačných prác sa priestory mediatéky Francúzskeho inštitútu opäť otvoria. Pri tejto
príležitosti bude ponúknutý program s komentovanými prehliadkami, prezentáciou digitálnej knižnice a aktivitami pre deti spojenými s
témou Malého princa.

Viac informácií

28. 03. 2023 | 17:30 | Francúzsky inštitút, Sedlárska 7, Bratislava | Vstup voľný

Viacjazyčný workshop

Divadelný súbor THEATRABratislava ponúka v rámci viacjazyčného workshopu sériu hlasových a fyzických hier a cvičení na „prežívanie“
jazykov, prízvukov a výrazov. Účastníci sa tak budú môcť podeliť o svoj materinský jazyk aj s ostatnými a hrať sa s jazykmi, ktoré
neovládajú.

Viac informácií

29. 03. 2023 | 18:30 | FTF VŠMU, Svoradova 2 Bratislava | Vstup: https://www.kino-lumiere.sk/

Premietanie filmu: Au Revoir le Bonheur (Zbohom šťastie)

Kanadská komédia v réžii Kena Scotta o štyroch bratoch, ktorí si sľúbia, že na pohrebe svojho otca dajú svoje spory bokom a vzdajú mu
poslednú úctu. Štyria bratia, ich manželky a ich početné deti sa vyberú do letného domu, aby sa naposledy rozlúčili a rozsypali popol
muža, ktorý bol pre každého z nich taký dôležitý. Keď najmladší brat Nicolas stratí urnu s popolom otca, nastávajú prvé konflikty.

Viac informácií

30. 03. 2023 | 18:00 | JazzTikot, Biela 1-3, Bratislava | Vstup voľný

Jazzový koncert: Európske trio

Koncert v zložení:

- Gueorgui Kornazov (Bulharsko), jazzový trombón

- Didier Itursari (Francúzsko), akordeón

- Pavel Terziyski-Klave (Bulharsko), spev

Viac informácií

17. 04. 2023 | 18:00 | Goethe Institut, Panenská 33, Bratislava | Vstup voľný

Švajčiarski autori Yusuf Yeşilöz a Noëlle Revaz na turné na Slovensku

Spoločné čítanie oceňovaných švajčiarskych autorov Yusufa Yeşilöza a Noëlle Revaz pri príležitosti vydania literárneho časopisu
VERZIA venovaného súčasnej švajčiarskej literatúre.

Viac informácií

18. 04. 2023 | 10:30 | V-klub, Námestie SNP 12, Bratislava | Vstup voľný

Semifinále súťaže Spievam po francúzsky 2023

V regionálnom semifinále súťaže francúzskej piesne sa stretnú mladí nádejní speváci, ktorí budú súťažiť o postup do národného finále v
máji v Banskej Bystrici.

Viac informácií

Dni Frankofónie v regiónoch

https://monitora.sk/
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O program Dní Frankofónie na strednom a východnom Slovensku sa postarajú Francúzske Aliancie v Banskej Bystrici a Košiciach s
podujatiami pre všetky typy publika. Viac informácií

Dni Frankofónie na školách

Množstvo škôl po celom Slovensku sa zapojí i tento rok do Dní Frankofónie s vlastným programom alebo súťažami pre žiakov a
študentov. Viac informácií

Spoluorganizátori

Francúzsky inštitút na Slovensku

Francúzske veľvyslanectvo na Slovensku

Švajčiarske veľvyslanectvo na Slovensku

Kanadské veľvyslanectvo na Slovensku

Wallonie Bruxelles International

Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR

Francúzska Aliancia v Banskej Bystrici

Francúzska Aliancia v Košiciach

Bulharské veľvyslanectvo na Slovensku

Bulharský kultúrny inštitút

Národný inštitút vzdelávania a mládeže

Francúzska medzinárodná škola v Bratislave

Gymnázium Metodova v Bratislave

Gymnázium J.G. Tajovského v Banskej Bystrici

Francavis

Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici

Filozofická fakulta Univerzity Komenského v Bratislave

Fakulta aplikovaných jazykov Ekonomickej univerzity v Bratislave

Prešovská univerzita v Prešova

Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

THEATRAbratislava

Les Ateliers Français, o.z.

Mediálni partneri

Rádio Devín

Radio Slovaquie Internationale

BKIS

in.ba

TV5Monde

https://monitora.sk/
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France 24

Portál www.kamdomesta.sk nie je organizátorom uverejňovaných podujatí a preto nezodpovedá za zmeny uskutočnené organizátormi.
Odporúčame preveriť si vopred termín a čas konania podujatia priamo u organizátora. Na niektoré akcie je potrebné sa prihlásiť vopred.

Miesto konania
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Košická botanická záhrada UPJŠ opäť ponúka výstavu orchideí  
  12. 3. 2023, 13:42, Zdroj: teraz.sk , Vydavateľ: TERAZ MEDIA, a.s., Autor: TASR, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ
Dosah: 34 942 GRP: 0,78 OTS: 0,01 AVE: 887 Eur 

Košická botanická záhrada UPJŠ opäť ponúka výstavu orchideí

Súčasťou výstavy je aj predaj orchideí vo vestibule budovy.

Košice 12. marca (TASR) - Viac ako 700 rastlín z vyše 100 botanických druhov, kultivarov alebo hybridov z 15 rodov orchideí si môžu
pozrieť návštevníci Botanickej záhrady Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) v Košiciach. V poradí 11. ročník výstavy pod názvom
Orchidey - skvosty v ríši rastlín, je k dispozícii denne od 9.00 do 17.00 h v expozičnom skleníku na Mánesovej ulici v Košiciach. TASR o
tom informovala hovorkyňa univerzity Laura Hoľanová. Výstava potrvá do nedele 19. marca.

" Sme veľmi radi, že po jubilejnom desiatom ročníku výstavy, ktorý bol predčasne ukončený z dôvodu pandémie koronavírusu, a po
dvojročnej prestávke, ktorá nasledovala, môžeme návštevníkom priniesť ďalší ročník jednej z najnavštevovanejších výstav
organizovaných v botanickej záhrade ," povedal jej riaditeľ Pavol Mártonfi.

Pripomenul, že orchidey sú rastliny, ktoré ľahko podliehajú vývojovým zmenám a rýchlo sa medzi sebou krížia - preto sú ich jednotlivé
rody a druhy také variabilné. " To ponúka priestor šľachteniu a vďaka tisíckam hybridov a krížencov môžeme aj na našej výstave
predstaviť pestrú paletu farieb, tvarov, ale aj veľkostí týchto rastlín ," dodal.

Medzi orchideami sú miniatúrne rastliny aj veľké trsy. " Na rozdiel od miniatúrnych rastlín máme na výstave zastúpené aj jedince, ktoré
môžu v prírode pri kvitnutí dorastať až do výšky dvoch metrov. Jednou z takýchto orchideí je druh Phaius tancarvilleae, slovensky
nazývaný fajus veľkolistý ," spresnila vedúca oddelenia tropickej a subtropickej flóry botanickej záhrady Valéria Kocová s tým, že táto
orchidea pochádza z juhovýchodnej Ázie, Austrálie a tichomorských ostrovov. Nerastie prichytená na iných rastlinách, ale vyrastá priamo
zo zeme. Jej listy môžu dorastať do dĺžky 30 centimetrov až jedného metra a kvety vyrastajú spolu v súkvetiach v počte desať až 25
kvetov. Samotný kvet môže dosahovať sedem až 12,5 centimetra.

Súčasťou výstavy je aj predaj orchideí vo vestibule budovy. V rámci sprievodných aktivít sú na budúcu sobotu (18. 3.) naplánované aj
ukážky aranžovania orchideí pod vedením floristu.

Autor: TASR
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Košice: Botanická záhrada UPJŠ opäť ponúka výstavu orchideí  
  12. 3. 2023, 13:42, Zdroj: tasr.sk , Vydavateľ: Tlačová agentúra Slovenskej republiky, Autor: TASR, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa

Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ
Dosah: 5 194 GRP: 0,12 OTS: 0,00 AVE: 452 Eur 

Košice: Botanická záhrada UPJŠ opäť ponúka výstavu orchideí

Košice 12. marca (TASR) - Viac ako 700 rastlín z vyše 100 botanických druhov, kultivarov alebo hybridov z 15 rodov orchideí si môžu
pozrieť návštevníci Botanickej záhrady Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) v Košiciach. V poradí 11. ročník výstavy pod názvom
Orchidey - skvosty v ríši rastlín, je k dispozícii denne od 9.00 do 17.00 h v expozičnom skleníku na Mánesovej ulici v Košiciach. TASR o
tom informovala hovorkyňa univerzity Laura Hoľanová. Výstava potrvá do nedele 19. marca. "Sme veľmi radi, že po jubilejnom desiatom
ročníku výstavy, ktorý bol predčasne ukončený z dôvodu pandémie koronavírusu, a po dvojročnej prestávke, ktorá nasledovala, môžeme
návštevníkom priniesť ďalší ročník jednej z najnavštevovanejších výstav organizovaných v botanickej záhrade," povedal jej riaditeľ Pavol
Mártonfi. Pripomenul, že orchidey sú rastliny, ktoré ľahko podliehajú vývojovým zmenám a rýchlo sa medzi sebou krížia - preto sú ich
jednotlivé rody a druhy také variabilné. "To ponúka priestor šľachteniu a vďaka tisíckam hybridov a krížencov môžeme aj na našej
výstave predstaviť pestrú paletu farieb, tvarov, ale aj veľkostí týchto rastlín," dodal. Medzi orchideami sú miniatúrne rastliny aj veľké trsy.
"Na rozdiel od miniatúrnych rastlín máme na výstave zastúpené aj jedince, ktoré môžu v prírode pri kvitnutí dorastať až do výšky dvoch
metrov. Jednou z takýchto orchideí je druh Phaius tancarvilleae, slovensky nazývaný fajus veľkolistý," spresnila vedúca oddelenia
tropickej a subtropickej flóry botanickej záhrady Valéria Kocová s tým, že táto orchidea pochádza z juhovýchodnej Ázie, Austrálie a
tichomorských ostrovov. Nerastie prichytená na iných rastlinách, ale vyrastá priamo zo zeme. Jej listy môžu dorastať do dĺžky 30
centimetrov až jedného metra a kvety vyrastajú spolu v súkvetiach v počte desať až 25 kvetov. Samotný kvet môže dosahovať sedem až
12,5 centimetra. Súčasťou výstavy je aj predaj orchideí vo vestibule budovy. V rámci sprievodných aktivít sú na budúcu sobotu (18. 3.)
naplánované aj ukážky aranžovania orchideí pod vedením floristu. sem mac

Autor: TASR
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Košice: Botanická záhrada UPJŠ opäť ponúka výstavu orchideí  
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Košice: Botanická záhrada UPJŠ opäť ponúka výstavu orchideí

Košice 12. marca (TASR) - Viac ako 700 rastlín z vyše 100 botanických druhov, kultivarov alebo hybridov z 15 rodov orchideí si môžu
pozrieť návštevníci Botanickej záhrady Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) v Košiciach. V poradí 11. ročník výstavy pod názvom
Orchidey - skvosty v ríši rastlín, je k dispozícii denne od 9.00 do 17.00 h v expozičnom skleníku na Mánesovej ulici v Košiciach. TASR o
tom informovala hovorkyňa univerzity Laura Hoľanová. Výstava potrvá do nedele 19. marca.

"Sme veľmi radi, že po jubilejnom desiatom ročníku výstavy, ktorý bol predčasne ukončený z dôvodu pandémie koronavírusu, a po
dvojročnej prestávke, ktorá nasledovala, môžeme návštevníkom priniesť ďalší ročník jednej z najnavštevovanejších výstav
organizovaných v botanickej záhrade," povedal jej riaditeľ Pavol Mártonfi.

Pripomenul, že orchidey sú rastliny, ktoré ľahko podliehajú vývojovým zmenám a rýchlo sa medzi sebou krížia - preto sú ich jednotlivé
rody a druhy také variabilné. "To ponúka priestor šľachteniu a vďaka tisíckam hybridov a krížencov môžeme aj na našej výstave
predstaviť pestrú paletu farieb, tvarov, ale aj veľkostí týchto rastlín," dodal.

Medzi orchideami sú miniatúrne rastliny aj veľké trsy. "Na rozdiel od miniatúrnych rastlín máme na výstave zastúpené aj jedince, ktoré
môžu v prírode pri kvitnutí dorastať až do výšky dvoch metrov. Jednou z takýchto orchideí je druh Phaius tancarvilleae, slovensky
nazývaný fajus veľkolistý," spresnila vedúca oddelenia tropickej a subtropickej flóry botanickej záhrady Valéria Kocová s tým, že táto
orchidea pochádza z juhovýchodnej Ázie, Austrálie a tichomorských ostrovov. Nerastie prichytená na iných rastlinách, ale vyrastá priamo
zo zeme. Jej listy môžu dorastať do dĺžky 30 centimetrov až jedného metra a kvety vyrastajú spolu v súkvetiach v počte desať až 25
kvetov. Samotný kvet môže dosahovať sedem až 12,5 centimetra.

Súčasťou výstavy je aj predaj orchideí vo vestibule budovy. V rámci sprievodných aktivít sú na budúcu sobotu (18. 3.) naplánované aj
ukážky aranžovania orchideí pod vedením floristu.

sem mac

Autor: SEM
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Digitálni seniori viaznu  
  12. 3. 2023, 19:22, Relácia: Televízne noviny, Stanica: Markíza, Vydavateľ: MARKÍZA - SLOVAKIA, spol. s r.o., Sentiment: Ambivalentný, Téma: Univerzita

Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ
Dosah: 337 500 GRP: 7,50 OTS: 0,08 AVE: 45937 Eur 

Jaroslav Zápala, moderátor:

Prihlásili sa, no zatiaľ netušia, čo ďalej. Ďalšie tisícky seniorov sa mali pôvodne už minulý rok naučiť pracovať s internetom a následne
dostať zadarmo tablety od štátu.

Zlatica Švajdová Puškárová, moderátorka:

Po pilotnej fáze projektu ale zostalo ticho. Dôchodcovia dokonca nevedia, či sa zámer za 70 miliónov eur z plánu obnovy nezrušil.

Ladislav Fabian:

Najprv tablet, ako naštartovať tablet, ako ho zapnúť, ako sa posúva.

Alexandra Danilov, redaktorka:

Ladislav Fabián z Rožňavy bol jedným z prvých dôchodcov, ktorí mohli vyskúšať projekt Digitálny seniori. Rezort informatizácie ho pilotne
spustil vlani v lete. Už po skončení prvej fázy školení, ktoré absolvovalo asi 1500 dôchodcov, sa objavili prvé pochybnosti. Na
zakúpených starších čínskych tabletoch sa napríklad nedalo štandardne dostať ani na štátnu aplikáciu, a seniori na nich počas kurzu
mohli trénovať len s lektormi. Domov im ich dali až po absolvovaní 5 týždňového školenia.

Ladislav Fabian:

Museli sme ich odovzdávať a doma sme nasucho nacvičovali. Lebo že vraj seniori by nevrátili. To bola jedna z mála chýb.

Ladislav Fabian:

Penzista si napriek tomu vzdelávanie pochvaľuje. Problém ale je, že ďalší, ktorí by mali o vedomosti aj štátny tablet záujem, nevedia, čo
ďalej. Na webe Digitálni seniori sa síce dá do projektu predregistrovať, no zainteresovaní od vlaňajšej jesene netušia, ako a kedy sa majú
školenia znova rozbehnúť. Spolu sa pritom má naučiť bezpečne pohybovať internetom viac ako 160 tisíc dôchodcov.

Veronika Remišová, vicepremiérka:

Tieto školenia kontinuálne pokračujú.

Dušan Šveda, centrum životného vzdelávania UPJŠ KE:

Nejaká ďalšia realizačná fáza ako v zásade sa nerozbehla.

Peter Kulich, Slovensko Digital:

Už len ten počet, že 160 tisíc ľudí, v podstate preškoliť a potom im rozdať zariadenia, je veľký logistický problém. Takýchto, akokeby rizík
vidíme oveľa viacej.

Michal Kotian, predseda Jednoty dôchodcov Slovenska:

Toto bolo úplne pozastavené. Dokonca nám bolo povedané, že sa tento projekt úplne zastavuje.

Alexandra Danilov, redaktorka:

Vicepremiérka Veronika Remišová oponuje, že na zámere použiť 70 miliónov eur z plánu obnovy na digitálne zručnosti penzistov sa nič
nemení. Chystajú vraj verejné obstarávanie na ďalšie tablety. A tiež nové výzvy, aby sa do školenia seniorov mohli zapojiť aj školy či
neziskovky.

Veronika Remišová, vicepremiérka:

Otvorené pre všetkých, ktorí chcú školiť, dostanú paušál. Veľmi jednoduchý proces.

Alexandra Danilov, redaktorka:

Ministerstvo tvrdí, že do konca tohto roka by sa malo napríklad aj takto komunikovať cez internet naučiť 30 tisíc seniorov, čo by bolo
mesačne viac ako počas celého pilotného projektu. Voči tomu sú odborníci minimálne skeptickí.

https://monitora.sk/
https://app.monitora.sk/article/1061834309/e380aaebe8e812214e6c?topic_monitor=30189&auth=eyJ0eXAiOiJKV1QiLCJhbGciOiJIUzI1NiJ9.eyJleHAiOjE2ODEzNzc5MjcsIndpZCI6MTAwNzQsImFpZCI6MTA2MTgzNDMwOSwidGlkIjozMDE4OX0.ps9KyNsmEdpSMmVY3tcXrIIIL9WyvrGLJNgOjB8Rcnw


Monitora s. r. o. | monitora.sk 23

Dušan Šveda, centrum životného vzdelávania UPJŠ KE:

Som skôr pesimista, že to tak asi jednoducho nepôjde, keďže pol roka sa nič nedialo.

Peter Kulich, Slovensko Digital:

Skúsenosť, ktorú máme, tak vlastne vždycky voľby spôsobia také akokeby že ročné meškanie jednotlivých aktivít.

Ladislav Fabian:

Verím, že Miri bude pokračovať v tom, lebo dôchodcovia tiež nemôžu byť odrezaní od sveta, využívajú Facebook, využívajú Messenger a
samozrejme internet, to je základ. A nám ten základ prakticky vyhovuje.

Alexandra Danilov, redaktorka:

Dôchodcovia po skončení školenia dostanú nielen takzvaný senior-pad, ale aj internet na rok zadarmo. Celý projekt sa má skončiť do
roku 2026. Alexandra Danilov, televízia Markíza.
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Botanická záhrada opäť ponúka výstavu orchideí  
  13. 3. 2023, Zdroj: Plus jeden deň, Strana: 8, Vydavateľ: News and Media Holding a.s., Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach
Dosah: 261 000 GRP: 5,80 OTS: 0,06 AVE: 395 Eur 

KOŠICE

Viac ako 700 rastlín z vyše 100 botanických druhov, kultivarov alebo hybridov z 15 rodov orchideí uvidia návštevníci Botanickej záhrady
Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach.

V poradí 11. ročník výstavy pod názvom „Orchidey – skvosty v ríši rastlín“ je k dispozícii denne od 9.00 do 17.00 h v expozičnom skleníku
na Mánesovej ulici v Košiciach. Výstava potrvá do nedele 19. marca. Súčasťou výstavy je aj predaj orchideí vo vestibule budovy.

tasr
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Študentka medicíny zozbierala rozprávky z celého sveta, získala ich od zahraničných spolužiakov  
  13. 3. 2023, 0:00, Zdroj: ahojmama.pravda.sk , Vydavateľ: OUR MEDIA SR a. s., Autor: SITA, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa

Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, UPJŠ
Dosah: 9 762 GRP: 0,22 OTS: 0,00 AVE: 584 Eur 

SITA, včera 04:50

Študentka medicíny Lekárskej fakulty Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach zozbierala rozprávky z rôznych častí sveta a
vydala ich knižne. Desať rozprávok Ľubomíre Marczellovej porozprávali jej spolužiaci zo zahraničia. Autorka knihu aj sama ilustrovala. V
knižke možno nájsť rozprávky z Grécka, Sýrie, Vietnamu, Venezuely, ale tiež z Nigérie, Číny či Švédska. Čitatelia si tiež budú môcť
prečítať ruskú, ukrajinskú a namíbijskú rozprávku.

Ľubomíra Marczellová so svojou knihou.

Foto: LF UPJŠ

Kniha „S rozprávkou okolo sveta" vyšla vďaka podpore Slovenskej nadácie pre UNICEF, ktorá sa zameriava na pomoc deťom. „Už dlhšie
pôsobím ako junior ambasádorka Slovenskej nadácie pre UNICEF, no všetky aktivity, pri ktorých som spolupracovala, boli zamerané na
staršie deti. Moja mamka je učiteľka v materskej škole, preto mám k malým deťom blízky vzťah a chcela som urobiť niečo špeciálne pre
nich. A keďže každé dieťa poteší pekná rozprávka, rozhodla som sa zozbierať rozprávky z rôznych kútov sveta od svojich spolužiakov z
lekárskej fakulty a ponúknuť deťom zaujímavé čítanie ako súčasť multikultúrneho projektu pre materské školy. Tie si môžu knihu v
elektronickej podobe stiahnuť z webovej stránky UNICEF v rámci programu Škola priateľská k deťom,“ uviedla Ľubomíra Marczellová. Za
svoju najobľúbenejšiu rozprávku z knihy označila „Príbeh o dvoch bratoch“ pochádzajúci zo Sýrie.

Počas marca deťom hospitalizovaným v košickej detskej fakultnej nemocnici rozprávky z knihy čítajú členovia Klubu detskej nádeje
Spolku medikov mesta Košice. Na prvom čítaní si pacienti, ale aj ich rodičia vypočuli rozprávku „Havran a ovocný strom“ pôvodom z
Vietnamu. K čítaniu členovia Spolku medikov mesta Košice priniesli aj dekorácie súvisiace s Vietnamom a po čítaní spolu s deťmi
vyrábali a vyfarbovali charakteristické kužeľovité klobúky z výkresov.

Aktivitu študentov ocenil aj dekan lekárskej fakulty profesor Peter Jarčuška. Ocenil najmä pomoc druhým a tiež tréning komunikácie s
detskými pacientmi, ktorý môže študentstvo zúročiť v budúcnosti. „Taktiež ma potešila informácia o aktivite študentky, ktorá je autorkou
knihy zozbieraných rozprávok od svojich spolužiakov. Na našej fakulte študuje aktuálne vyše 3 100 študentov, z toho asi 40 percent
zahraničných študujúcich v anglickom jazyku. Sú medzi nimi mladí ľudia z viac ako päťdesiatich krajín sveta, takže sme naozaj
multikulturálna fakulta a to dáva študentom rôzne možnosti vzniku priateľských vzťahov naprieč rôznymi krajinami i zaujímavej
spolupráce do budúcna,“ vyjadril sa Peter Jarčuška.

Autor: SITA
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Orchidey – skvosty v ríši rastlín  
  13. 3. 2023, 1:41, Zdroj: kamdomesta.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Dosah: 2 275 GRP: 0,05 OTS: 0,00 AVE: 313 Eur 

Nahlásiť podujatie

Pondelok 13.03.2023, 09:00

Iné termíny

Pozývame Vás na výstavu Orchidey – skvosty v ríši rastlín v dňoch od 3. marca do 19. marca 2023.

Výstava sa uskutoční v expozičných skleníkoch denne v čase od 9h do 17h.

Súčasťou výstavy bude aj predaj orchideí vo vestibule budovy a predaj vlastných prebytkov izbových rastlín v návštevníckom centre.

Zdroj: facebook.com / Botanická záhrada UPJŠ

Na výstavu platí štandardné vstupné. Hromadnú návštevu nahláste prosím na vrátnicu na 0552341667.

Dospelí 4 €

Žiaci, študenti do 25 r., dôchodcovia a ZŤP 3 €

Deti do 5 rokov zdarma

Sprievodcovské služby v slovenskom jazyku 10 €

Sprievodcovské služby v anglickom jazyku 15 €

Poplatok za kartu permanentky 10 €

Permanentka neprenosná celoročná dospelí 30 €

Permanentka neprenosná celoročná žiaci, študenti do 25 r., dôchodcovia, ZŤP 20 €

Rodinná vstupenka pre 4 osoby (max. 2 dospelí) 12 €

Rodinná vstupenka pre 5 osôb (max. 2 dospelí) 14 €

Vážení návštevníci, z dôvodu ochrany rastlín nie je povolený vstup do botanickej záhrady so psom.

Ďakujeme za pochopenie!

Portál www.kamdomesta.sk nie je organizátorom uverejňovaných podujatí a preto nezodpovedá za zmeny uskutočnené organizátormi.
Odporúčame preveriť si vopred termín a čas konania podujatia priamo u organizátora. Na niektoré akcie je potrebné sa prihlásiť vopred.

Zdroj: facebook.com / Botanická záhrada UPJŠ

Miesto konania
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Dni Frankofónie 2023  
  13. 3. 2023, 1:42, Zdroj: kamdomesta.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla

Jozefa Šafárika v Košiciach
Dosah: 2 275 GRP: 0,05 OTS: 0,00 AVE: 313 Eur 

Iné termíny

Dni Frankofónie 2023 prekročia hranice

Ako každý rok, mesiac marec patrí Frankofónii, ktorá bude v centre pozornosti na Slovensku už po deviatykrát. V roku 2023 bude Mesiac
Frankofónie, ktorý sa mení na Dni Frankofónie, zasvätený téme prekračovania hraníc.

Zdroj: Francúzsky inštitút na Slovensku

Francúzština, jazyk, ktorým hovorí 300 miliónov ľudí na celom svete na všetkých piatich kontinentoch, sa neustále vyvíja. Dni Frankofónie
2023 budú túto rozmanitosť na Slovensku ilustrovať prostredníctvom kultúrnych a vzdelávacích podujatí pre školské, univerzitné alebo
široké publikum v prezenčnom alebo online formáte.

Frankofónia spojí v marci na celom Slovensku priaznivcov francúzskeho jazyka a frankofónnych kultúr vďaka pestrému programu,
ktorého väčšina podujatí je zdarma: výstavy, literárne stretnutia, filmové premietania, divadelné predstavenia, koncerty, súťaže,…

Dni Frankofónie organizuje Francúzsky inštitút na Slovensku spolu s veľvyslanectvami členských alebo pozorovateľských krajín
Medzinárodnej organizácie Frankofónie (OIF), Ministerstvom zahraničných vecí a európskych záležitostí SR, Francúzskymi Alianciami v
Banskej Bystrici a v Košiciach, taktiež s účasťou stredných a vysokých škôl a Francúzskej medzinárodnej školy v Bratislave.

Prehľad podujatí v Bratislave

08. 03. 2023 | 18:00 | Francúzsky inštitút, Sedlárska 7, Bratislava | Vstup voľný

Literárny večer: Okružné bulváre alebo 50 rokov s Patrickom Modianom

Beseda sa koná pri príležitosti prvého slovenského vydania románu Okružné bulváre ( Les Boulevards de ceinture ) francúzskeho
spisovateľa Patricka Modiana, nositeľa Nobelovej ceny za literatúru či Ceny Goncourt. Účinkuje Dan Jurkovič, prekladateľ románu. Z
diela čítajú herečka Lucia Hurajová a herec Ivo Gogál.

Viac informácií

20. 03. 2023 | 19:00 | V-klub, Námestie SNP 12, Bratislava | Vstup: 7 eur / 5 eur

Divadelné predstavenie: Mizantrop od Molièra

Pri príležitosti 350. výročia Molièrovej smrti ponúka divadelný súbor Les Ateliers français futuristickú adaptáciu Molièrovej hry Mizantrop
vo francúzskom jazyku so slovenskými titulkami. Výťažok z predstavenia bude venovaný na podporu občianskeho združenia Kleine
Herzen pre pomoc deťom z Ukrajiny.

Viac informácií

22. 03. – 09. 05. 2023 | Francúzsky inštitút, Sedlárska 7, Bratislava | Vstup voľný

Výstava Kataríny Vavrovej: Ľahké ako pierko

Galéria Francúzskeho inštitútu predstaví výstavu diel známej slovenskej maliarky Kataríny Vavrovej, ktoré sú inšpirované, okrem
Baudelaira a Moulin Rouge, najmä príbehom Malého princa od francúzskeho spisovateľa Antoine de Saint-Exupéryho. Príbeh, ktorý bol
preložený do viac ako 180 jazykov, dokonale ilustruje tému zvolenú pre tento ročník Frankofónie. Umeleckú výstavu bude sprevádzať
paralelná výstava rôznych vydaní knihy preložených do viacerých jazykov.

Viac informácií

23. 03. 2023 | 19:30 | Francúzsky inštitút, Sedlárska 7, Bratislava | Vstup voľný

Naspamäť: Naučme sa spolu báseň

Divadelný súbor THEATRABratislava ponúka interaktívnu hru, počas ktorej sa účastníci hravou formou naučia Shakespearov sonet 30 vo
francúzštine, angličtine a / alebo slovenčine.
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Viac informácií

25. 03. 2023 | 09:00 | Francúzsky inštitút, Sedlárska 7, Bratislava | Vstup voľný

Deň otvorených dverí: Otvorenie mediatéky Francúzskeho inštitútu

Po niekoľkých mesiacoch rekonštrukčných a modernizačných prác sa priestory mediatéky Francúzskeho inštitútu opäť otvoria. Pri tejto
príležitosti bude ponúknutý program s komentovanými prehliadkami, prezentáciou digitálnej knižnice a aktivitami pre deti spojenými s
témou Malého princa.

Viac informácií

28. 03. 2023 | 17:30 | Francúzsky inštitút, Sedlárska 7, Bratislava | Vstup voľný

Viacjazyčný workshop

Divadelný súbor THEATRABratislava ponúka v rámci viacjazyčného workshopu sériu hlasových a fyzických hier a cvičení na „prežívanie“
jazykov, prízvukov a výrazov. Účastníci sa tak budú môcť podeliť o svoj materinský jazyk aj s ostatnými a hrať sa s jazykmi, ktoré
neovládajú.

Viac informácií

29. 03. 2023 | 18:30 | FTF VŠMU, Svoradova 2 Bratislava | Vstup: https://www.kino-lumiere.sk/

Premietanie filmu: Au Revoir le Bonheur (Zbohom šťastie)

Kanadská komédia v réžii Kena Scotta o štyroch bratoch, ktorí si sľúbia, že na pohrebe svojho otca dajú svoje spory bokom a vzdajú mu
poslednú úctu. Štyria bratia, ich manželky a ich početné deti sa vyberú do letného domu, aby sa naposledy rozlúčili a rozsypali popol
muža, ktorý bol pre každého z nich taký dôležitý. Keď najmladší brat Nicolas stratí urnu s popolom otca, nastávajú prvé konflikty.

Viac informácií

30. 03. 2023 | 18:00 | JazzTikot, Biela 1-3, Bratislava | Vstup voľný

Jazzový koncert: Európske trio

Koncert v zložení:

- Gueorgui Kornazov (Bulharsko), jazzový trombón

- Didier Itursari (Francúzsko), akordeón

- Pavel Terziyski-Klave (Bulharsko), spev

Viac informácií

17. 04. 2023 | 18:00 | Goethe Institut, Panenská 33, Bratislava | Vstup voľný

Švajčiarski autori Yusuf Yeşilöz a Noëlle Revaz na turné na Slovensku

Spoločné čítanie oceňovaných švajčiarskych autorov Yusufa Yeşilöza a Noëlle Revaz pri príležitosti vydania literárneho časopisu
VERZIA venovaného súčasnej švajčiarskej literatúre.

Viac informácií

18. 04. 2023 | 10:30 | V-klub, Námestie SNP 12, Bratislava | Vstup voľný

Semifinále súťaže Spievam po francúzsky 2023

V regionálnom semifinále súťaže francúzskej piesne sa stretnú mladí nádejní speváci, ktorí budú súťažiť o postup do národného finále v
máji v Banskej Bystrici.

Viac informácií

Dni Frankofónie v regiónoch
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O program Dní Frankofónie na strednom a východnom Slovensku sa postarajú Francúzske Aliancie v Banskej Bystrici a Košiciach s
podujatiami pre všetky typy publika. Viac informácií

Dni Frankofónie na školách

Množstvo škôl po celom Slovensku sa zapojí i tento rok do Dní Frankofónie s vlastným programom alebo súťažami pre žiakov a
študentov. Viac informácií

Spoluorganizátori

Francúzsky inštitút na Slovensku

Francúzske veľvyslanectvo na Slovensku

Švajčiarske veľvyslanectvo na Slovensku

Kanadské veľvyslanectvo na Slovensku

Wallonie Bruxelles International

Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR

Francúzska Aliancia v Banskej Bystrici

Francúzska Aliancia v Košiciach

Bulharské veľvyslanectvo na Slovensku

Bulharský kultúrny inštitút

Národný inštitút vzdelávania a mládeže

Francúzska medzinárodná škola v Bratislave

Gymnázium Metodova v Bratislave

Gymnázium J.G. Tajovského v Banskej Bystrici

Francavis

Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici

Filozofická fakulta Univerzity Komenského v Bratislave

Fakulta aplikovaných jazykov Ekonomickej univerzity v Bratislave

Prešovská univerzita v Prešova

Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

THEATRAbratislava

Les Ateliers Français, o.z.

Mediálni partneri

Rádio Devín

Radio Slovaquie Internationale

BKIS

in.ba

TV5Monde
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France 24

Portál www.kamdomesta.sk nie je organizátorom uverejňovaných podujatí a preto nezodpovedá za zmeny uskutočnené organizátormi.
Odporúčame preveriť si vopred termín a čas konania podujatia priamo u organizátora. Na niektoré akcie je potrebné sa prihlásiť vopred.

Miesto konania

https://monitora.sk/
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